

KẾ HOẠCH
Về việc cử giảng viên đi đào tạo trình độ tiến sĩ theo
Đề án 89 năm 2023

Triển khai thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục đại học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 - 2030 (Đề án 89);

Căn cứ Thông tư số 25/2021/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai đào tạo trình độ tiến sĩ, trình độ thạc sĩ cho giảng viên các cơ sở giáo dục đại học theo Đề án 89 (Thông tư 25);

Căn cứ văn bản số 240/BGDĐT-GDDH ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo số lượng người học nhận kinh phí hỗ trợ từ Đề án 89 năm 2023;

Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh lập kế hoạch cử giảng viên đi đào tạo trình độ tiến sĩ theo Đề án 89 năm 2023 nội dung như sau:

1. Mục tiêu và yêu cầu:

- Tuyển chọn viên chức, người lao động thuộc Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là UEH), những người có nguyện vọng trở thành giảng viên của UEH cử đi đào tạo tiến sĩ theo nguồn kinh phí từ Đề án 89 (bên cạnh các nguồn kinh phí khác như tự túc, học bổng, tài trợ và kinh phí UEH).

- Việc tuyển chọn phải tuân thủ nguyên tắc công khai, công bằng, minh bạch, khách quan và cạnh tranh, tuyển đúng đối tượng, đúng số lượng được giao, ngành cử đi đào tạo phải phù hợp với định hướng đa ngành, bền vững của UEH.

- Việc tuyển chọn phải tuân thủ các quy định của pháp luật và UEH về triển khai đào tạo trình độ tiến sĩ, trình độ thạc sĩ cho giảng viên các cơ sở giáo dục đại học theo Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục đại học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 - 2030.

- UEH không cử giảng viên cơ hữu, giảng viên nguồn đi đào tạo các ngành, chuyên ngành tại các cơ sở giáo dục đại học khác trong nước được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt mà UEH có đào tạo ở trình độ tương ứng.

2. Hình thức tuyển chọn: Thông báo tuyển chọn công khai, tiếp nhận hồ sơ xét chọn. Tổ chức hội đồng xét chọn giảng viên theo thứ tự ưu tiên cho đến khi hết số lượng tuyển chọn.

3. Số lượng tuyển chọn:

3.1. Số lượng và ngành cử đi đào tạo trình độ tiến sĩ tập trung toàn thời gian trong nước

STT	Số lượng	Ngành cử đi đào tạo	Mã ngành (nếu có)	Đối tượng		Ghi chú
				Giảng viên cơ hữu	Giảng viên nguồn	
1	1	Quản trị kinh doanh	7340101	1		
2	1	Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn tiếng Anh	8140111	1		
Tổng	2	2		2		

Danh sách dự kiến có 2 ứng viên.

3.2. Số lượng và ngành cử đi đào tạo trình độ tiến sĩ tập trung toàn thời gian ở nước ngoài

STT	Số lượng	Ngành cử đi đào tạo	Mã ngành (nếu có)	Đối tượng		Nước đăng ký đi đào tạo			
				Giảng viên cơ hữu	Giảng viên nguồn	Cannada	Anh	Úc	Niu Di-lân
1	2	Kế toán		2			1	1	
2	1	Hospitality & Tourism Management		1			1		
3	1	Tourism planning		1		1			
4	1	Kinh tế phát triển		1		1			
5	1	Luật		1					1
6	1	Quản trị kinh doanh		1					1
Tổng	7			7		2	2		0

Danh sách dự kiến có 07 ứng viên.

4. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 06/02/2023 đến ngày 25/02/2023: Thực hiện thông báo và tiếp nhận hồ sơ ứng viên tham gia tuyển chọn.
- Từ ngày 25/02/2023 đến ngày 28/02/2023: Tổng hợp hồ sơ dự tuyển.
- Ngày 01/03/2023: Họp Hội đồng xét tuyển giảng viên tham gia Đề án 89.
- Từ ngày 02/3/2023 đến ngày 09/03/2023: Thông báo kết quả tuyển chọn, tiếp nhận giải quyết khiếu nại, thắc mắc.

- Ngày 10/03/2023: Ban hành Quyết định công nhận kết quả tuyển chọn, thông báo giảng viên chuẩn bị hồ sơ đi đào tạo.

- Ngày 11/03/2023: Báo cáo kết quả tuyển chọn đến Vụ Giáo dục đại học - Bộ Giáo dục và Đào tạo theo tinh thần tại văn bản 240/BGDĐT-GDDH ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo số lượng người học nhận kinh phí hỗ trợ từ Đề án 89 năm 2023.

- Từ ngày 12/03/2023: Thực hiện hỗ trợ giảng viên tiếp nhận kinh phí từ Đề án 89, ban hành Quyết định cử giảng viên đi đào tạo trình độ tiến sĩ bằng ngân sách nhà nước theo Đề án 89 khi giảng viên được tiếp nhận tại các cơ sở đào tạo.

5. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Quản trị nguồn nhân lực là đầu mối triển khai việc tuyển chọn giảng viên đi học theo Đề án 89.

- Viện Đào tạo Sau đại học có trách nhiệm ung cấp danh sách thí sinh ứng tuyển nghiên cứu sinh tại UEH thuộc đối tượng tham gia Đề án 89, tạo nguồn ứng viên tuyển chọn.

- Phòng Tài chính - Kế toán phối hợp Phòng Quản trị nguồn nhân lực và các đơn vị liên quan trong việc quản lý, thực hiện các chế độ, chính sách đối với giảng viên thuộc diện được cử đi học theo Đề án 89.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- P.QTNNL, P.TCKT, Viện Đào tạo Sau đại học (để thực hiện);
- Lưu: VT, P.QTNNL.

HIỆU TRƯỞNG

GS.TS. Sử Đình Thành